'JAMA U L
Lei ne

Ns de Folhas
"Iotal de F as oq

R esponsável

LEI NO 3.64í DE 18 DE AGOSTO DE 2023

EMENTA: Denomina prédio público no
Loteamento Nova Vida 1 - Escola
Municipal Professora Yolanda Maria
Almeida da Silva.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

AÉ. ío - O prédio público localizado entre as Ruas Sibipiruna e Cássia Rosa, no
Loteamento Nova Vida 1, passa a ter a seguinte denominação - Escola Municipal
Professora Yolanda Maria Almeida da Silva.

Art.2" - A homenagem ora concedida, é o reconhecimento da Câmara Municipal pelos
relevantes serviços prestados a Petrolina como professora e gestora na área da
educação.

Art. 3" - Deverá ser aposta em local de destaque na parte frontal do prédio, placa alusiva
com o nome da homenageada

Art. 40 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçâo.

Autor: Wenderson de Menezes Batista.

Gabinete do Prefeito, em 18 de agosto de 2023.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito Municipal

{4#}
PREFEIÍURA

F-,o N6
\t
<>(oí
F-o
ço
l,!

o
o
=

o
o
E
o
.s
o
t-o(\ó
so(o
No
6
o
tL

o
o
(§
o
6o
IE
o

e
Eo
oo:o

§i

=ogrõ
JÔÊ=
o8.
Zc<ü
JO

-6Ea
ff6õ5
2(Ú<.E
^a<(§
5o
-oAÉ
6Eo66ZO=o(úo.>

r(§

o(Úo. _9

Eoo>.Eo
o(Ú<o-

Iil

L:/iTdIARA MUN
Lei ne

Nls de Folhas
Total de Foi üq

tclPAk
.rd )>

i:#É PErR§}klNâ
[?es nsávei

ATO DE SANçÃO No 1.738/2023

O PREFEITO DO MUNICíP|O DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas atribuições
legais e com animo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município,e considerando o

atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado.

l)- RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a leique "Denomina prédio público no
Loteamento Nova Vida í - Escola Municipal Professora Yolanda Maria Almeida da
Silva". Tombada sob no 3.64í, de 18 de agosto de 2O23, publique-se, nos termos e
na forma da lei.

Gabinete do Prefeito, em 18 de agosto de 2423.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito Municipal

f.-oN
@
!+ô
@

F-o
co

tr-

U
o
.s)Eóo
o
o)
E
o
'õ
N
No
rlo(o

N
(f,

co
()
TL

o
r§o
(§

'i
o
ic
E
o
oo
.:
o

._E

oc
!oJO

o8-ÓE
ZE<c)
=@J6)

-(úE";n/Gõ5
>(ú<,=oB<6
=ô
-6U)E
.. 0,(§Eo(§oÉA=ooo>
-§
o(§ooEo--lroo>c-
o6<(L

Iil

ÇAIU]ARA ffiIIJNíCIPAL
Lei ne i6 4t t ),o a
f{g de Folhas
Iotal de Foih.,rt

C:Â}IARÀ DE YEREÂDORES DE PETROLI§À
flasa \-ereador Plínio Amorim

Responsávei

GABINETE DA PRESIDÊruCIN

PRoJETO DE LEI No 044/2023 - REDAÇÃO FTNAL.

Ementa: Denomina prédio público no
Loteamento Nova Vida 1 - Escola
Municipal Professora Yolanda
Maria Almeida da Silva.

A CÂMARA MLI\IüPAL DE PETROLINA aprovou e o Seúor Prefeito sanciona a seguinte
lei

Art. 10 - O prédio público localizado entre as Ruas Sibipiruna e Cássia Rosa, no Loteamento Nova
Vida l, passa a ter a seguinte denominação - Escola Municipal Professora Yolanda Maria
Almeida da Silva.

Art.20 - A homenagem ora concedida, e o recoúecimento da Câmara Municipal pelos relevantes
serviços prestados a Petrolina como professora e gestora na área da educação.

Art. 30 - Deverá ser aposta em local de destaque na parte frontal do prédio, placa alusiva com o
nome da homenageada.

Art. 40 - Está lei entra em vigor na data de

Autor: Wenderson de Menezes Batista

Gabinete da de2023.

MAN COELHO NETO

ZENILDO VA

RODRIGO DE ANDRADE ARAÚJO
oI

GATURIANO PIRES DA SILVA
2o Secretario

JOSIVALDO ALBINO DE BARROS
3o Secretiário

7de

A CRU

cas

{" í.MAR.Á, MU C§PAL.

[-ei ne I
Ns de Folhas
'iota I de Folhas

[iespoti r-irj;.'i CÂT,u.ru DE IIEREADoRES DE PETRo
Casa Yereador Plínio Amorim

AáB
i.-1 ,{-,
t-jr':..i'

Vota
Data

GABINETE DO VEREADOR WENDERSON BATISTA

PROJETO DE LEr N" 044/2023 - L8t07t2023.

Autor: Wenderson de Menezes Batista

-:'. " i:"_:. -,:, :':.t. .-. ,.,-
', .. : *, -. ., L. ,.. ..

Vota 'J6 *
Data

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte

lei

Art. 10 - O prédio público localizado entre as Ruas Sibipiruna e Cássia Rosa, no Loteamento

Nova Vida 1, passa a teÍ a seguinte denominação - Escola Municipal Professora Yolanda
Maria Almeida da Silva.

Art. 2o - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Càmara Municipal pelos

relevantes serviços prestados a Petrolina como Professora e Gestora na érea da educação.

AÉ. 30 - Deverá ser aposta em local de destaque na parte frontal do prédio, placa alusiva com o

nome da homenageada.

Art. 40 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apresentação de Vossas Excelências, proposição que tem como
finalidade prestar justa homenagem a uma pessoa que fez história na ârea da educação em
Petrolina referindo-me a inesquecível Professora Yolanda Maria Almeida da Silva.

Yolanda Maria Almeida Silva nasceu em Petrolina no ano de 1946, filha de José

Francisco de Almeida (Primeiro Alfaiate de Petrolina) e Antônia Rodrigues de Almeida. Na sua

adolescência, trabalhou na Escola Julia Barbosa (Professora Geovete) onde perrnaneceu por um
ano. É a partir desse momento que surge à paixão por lecionar.

Yolanda foi casada com Sebastião Lopes da Silva, Policial Militar, com quem teve
dois filhos, Wascelis Wagner de Almeida Silva e Waslaces Willamis de Almeida Silva. Em
1976 Sebastião faleceu e Yolanda ficou viúva. Soziú4 para criar os dois filhos, ela teve a
ajuda do seúor Díntz de Sá Cavalcanti, na época prefeito de Petrolin4 que the concedeu um
trabalho na Prefeitura Municipal, onde a mesma conheceu o seu segundo esposo José Roberto

Ementa: Denomina prédio público no

Loteamento Nova Vida 1 - Escola Municipal
Professora Yolanda Maria Almeida da Silva.

eenmnmpr n#Uf*lClPÂL
Lei ne "2rol
Ne de Folhas
Total de Fol

Responsável
C;Â}[{RA, DE \TREADORES DE PETROLI§A

Casa Yereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR WENDERSON BATISTA

da Silva, com quem teve um filho Waslamis Wasley de Almeida Silva. Nesse mesmo período

concluiu o seu ensino médio na Escola Estadual de Petrolina.

Com muito esforço e amor pela educaçáo, a homenageada concluiu a graduação no

curso de Historia na Faculdade Formação de Professores de Petrolina - FFPP. No ano de 1980,

ingressou no Govemo do Estado, passando a lecionar na Escola Marechal Antônio Alves Filho

- EMAAF. Em 1990, foi transferida para a escola Otacílio Nunes de Souza. Nesse período,

desenvolveu com excelência as suas atividades e foi promovida a Diretora Adjunta. Isso

ocorreu entre 1997 a 20A1. Logo após, houve outra promoção, chegando ao cargo de Diretora,

do ano de 2002 ao ano de 2004. Em 2005 foi designada Diretoria da Escola Padre Luiz
Cassiano, conciliando com a Diretoria da Escola no Serrote do Urubu, perdurando até o ano de

2010.

Em 2011, foi convidada a coordenar o Projeto de Paulo Freire (alfabetização de

adultos), que incluía palestras e visitas aos presídios. Nesse projeto, Yolanda pennaneceu até os

seus últimos dias de vida.

A Professora Yolanda dedicou mais de 36 anos da sua vida à educação no papel de

docente, educadora e gestora, atividades que desempeúou com garra, arnor, empeúo e

responsabilidade, pois sempre acreditou que todo aluno poderia ser transformado pelo

conhecimento. E assim o fez. Mulher forte partiu ainda cheia de soúos e tarefas para cumprir.
A Professora Yolanda faleceu em 14/0512016, sendo aivo de admiração tanto pela competência

quanto pelo compromisso, enquanto Mestra.

"Educação é minha vidd'. Professora Yolanda Almeida.

Sala das Sessões, 18 dejulho de2023

DE MENEZES BATISTA
Vereador BRASIL

erf

TABELA DE VOTAçÃO

Projeto de Lei ne 04412O23

Poder Legislaüvo

1e votação: Iâ x 0
2e votação: [6 x C

Data: L7 /OS/2023

',ii.&&dA fldluf{ ÇÊPAL
ri ng
j! cJe Folhas r)G
'otal de Folhas - OÂ

p6
ÍesBonsavei

VEREADOR (A) FAVORÁVEL CONTRÁRIO ABSTENçÃO RETIROU.SE AUSENTE

AERO CRUZ --

ALEX DE JESUS ><
CAP|TÃO ALENCAR x
DIOGO HOFFMANN x

EDIISÃO DO TRÂNSTO

ELTSMAR GONçALVES x
GATURIANO CIGANO x

GILBERTO MELO

GILMAR SANTOS x-
JOSIVALDO BARROS x

rúruron aÁs )<
MAJOR ENFERMEIRO 7
MANOEL DA ACOSAP x

MARIA ELENA DE ALENCAR x
MARQUINHOS AMORIM *

MARQUINHOS DO N4

OSÓRIO SIQUEtRA X
RODRIGO ARAÚJO X

RONALDO SILVA x
RUY WANDERLEY -Y

SAMARA DA VISÃO ><
WENDERSON BATISTA X

ZENILDO DO ALTO DO COCAR x

í

.o ,(, . í'v'li.rHl trP/
"1,

PARECERDE ruSTIÇA E REDAÇÃO
Total oo ,* rl3

PARECER
ReSpOnSaut,i

PROJETO DE LEI N" 04412023 - PODER LEGISLATTVO
EMENTA: DENOMINA PREDIO PÚSTTCO NO LOTEAMENTO NOVA VIDA 1 -
ESCOLA MLINICIPAL PROFESSORA YOLANDA MARIA ALMEIDA DA SILVA.
AUTOR: WENDER§ON DE MENEZES BATISTA
RELATOR: RUY WANDERLEY G. DE SA

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁYEL

I - EXPOSTÇÃO DE MOTIVOST

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Legislativo, o qual o denomina Prédio
Público no Loteamento Nova Vida I - Escola Municipal Professora Yolanda Maria
Almeida da Silva, é constitucional e legal na forma da lei orgânica municipal e demais
leis atinentes à espécie, bem Çomo está de acordo com os preceitos constitucionais e

atende as técnicas redacionais e legislativas.

rr - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

III - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 03 de agosto 2023.

'rr cl ,:

VER. ON DE MENEZES BATISTA _ PRESIDENTE

VER. RUY DE SÁ _ RELATOR

VER. ZEMLDO NLINES

plcg

SILVA _ SECRETÁRIO

PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E NEGOCIOS MI]NICIPAIS

PARECER

PROJETO DE LEI N' 04412023 _ PODER LEGISLATIVO
EMENTA: DENOMINA PREDIO PUBLICO NO LOTEAMENTO NOVA VIDA I .
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA YOLANDA MARIA ALMEIDA DA SILVA.
AUTOR: WENDER§ON DE MENEZES BATISTA
RELATOR: ZEMLDO NUNES DA SILVA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL.

r - ExPosrÇÃo DE Morrvos:

He de Fothas O'8

Total de Fo|lras O x

----rLl

ür.\MARÃ NIUNIC
i-ei ne z&t tJ,o

iIPAL
13

Respdnsável

O presente Projeto de Lei de autoria do Poder Legislativo tem como finalidade prestar uma

justa homenagem a uma personalidade que fez história na área da educação em Petrolina,

Professora Yolanda Maria Almeida da Silva, denominando prédio público localizado

entre as ruas Sibipiruna e Cassia Rosa, no Loteamento Nova Vida 1, passando a ter a
seguinte denominação: Escola Municipal Professora Yolanda Maria Almeida da Silva.

rr - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto em análise preenche os requisitos do Regimento Intemo, bem como está de
acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da proposição.
Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este é o Parecer.

TII - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatori4 votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 03 de agosto de 2A23

VER. DE - PRESIDENTE

VER. ZENILDO VA _ RELATOR

VER. DIOGO

plcg

_ SECRETÁruO